Hebr. 10. 36. *II Patientia vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem.* Ita Hebræos alloquitur Doctor Gentium. Si sic in gaudijs promissis cœli, qualis dolor ex promissionibus mundi? Si telum futurum sempiternum gaudium; gaudium falsum, quantum telum? Si torquet expectatio gaudij appropinquantis, quale cruciamen ex falsitate ludensis? Verum inquires, cur sæculi amatoribus in delicijs patientia necessaria, dum ex viventibus nemo ampliore gaudent patientia: quandoquidem etiam dum illud cognoscunt, nec dolore respiciunt? Alij habent patientiam, sed non ita necessariam in cruciamen, quippe accipiunt dolorem, ut dolorem. Amatores mundi penam patiuntur doloris, sub specie & velamine dulcedinis; & ad

toleranda sub larva bonorum mala, est necessaria patientia. Iccircò de Cupidine querebatur Profanus, 1. de *Remed. v. 25.* *Nam poterat uti nudis ad bella sagittis?* *Sed tua mortifero vulnere tela caret?* Mortifera fons cupiditatis tela, quippe sagitta ex voluptate non nuda: quandoquidem vulnera invenit, qui delicias expectavit. Si sagittæ, uti sagittas recognoscat aspectus, ut fugiant accedentes à facie Arcus: ceterum ictus (ubi nudum pectus) expectare gaudium, & spectare telum; ambire dulcedinem, & perpeti cuspidem: igitur ludere & interficere; non delicia, sed insidia: patientique est necessaria quando seducuntur corda; quoniam summum vel in ipsa acerbitate doloris, insidia ferre subdola cupiditatis. Aliquod malum cadit sub silentio & sub dolore; sed hoc non grave. *Grave malum (ait in Sentent. Seneca) quod sub aspectu latet.* Dolet, sed fertur, quod à molestia cognoscitur: haud tolerabile, quod cor ab amico patitur; quia ab illecebris ærumna: tuncque est necessaria patientia; quoniam fedet altè in animo cordium hilari vultu. Si præsentiret in aridente cuspidem, ferret munimen cautionem; vigilaretque, ne appetitus scicarius nudum vigfoderet pectus, simul ne blandè peteret nisi amore præcordia: quo improvise vulnere est patientia necessaria; quippe cruciamen summum, aurea in patera venenum.

12 Non mirificum, sicut non novum, querentes, seu pereuntes Voluptam, secum portare patientiam. Hinc *patientia necessaria.* At alibi Paulus dicit: *In omni patientia.* Maior difficultas oritur ex argumento. *In omni patientia cum gaudio.* Gaudium num insluit in cruciamen, ut exigat patientiam & patientiam omnem? Utrique, si gaudium sæculi, quasi partus circumvenientis Voluptæ. Dolor eget patientiâ, quippe dolentem vexat, & vexatione non lactat. Dolor ex gaudio voluptatis, exiit speciem doloris: igitur animum mulcet, & vitalitatem laedit. Interomittitur ut gaudium, & est mortiferum telum: perfidia est, si pro delicijs ministratur mors: & iungitur patientia omnis huiusmodi gaudij ludis; quoniam ut sustineatur à gaudio fructa perfidia, necessaria omnis patientia. Omnis patientia est quasi dupla patientia. In dolorem est necessaria patientia simplex: in dolorem ex gaudio, patientia duplex; quoniam intime pungit ex blandiente men-

Ovid.

Senec.

Voluptatis illecebræ in fidiæ.

Colof. 1. 11

In eius ar. tistica dolosa, necessaria omnis patientia.

mendacium, ac ex amico tormentum: & dicitur patientia omnis in ludibria cupidinis vellentis; quia patientia necessaria in deliciarum pœnas, & omnis patientia in deliciarum insidias. Molestia doloris vel gravissimi fertur, ubi dolus non summittitur. Si serpit vafre serenâ facie perfidia, omni eget pectus patientia; equidem cum patientia omnis necessaria sit in omnes adversitates; non est patientia, vel omnis patientia necessaria, ut ferat pectus voluptatem amasiam, vibrantem cordi adoranti sagittam. Cupidinis ornamenta arcus & pharetra. Si amor est, & dulcis amor; quorsum in telis diri chalybis horror? In Cupidine signa nota, verum non diversa insignia: etenim si in delicijs portat sagittas hamatas; quod ad voluptatis lubrum, est penetrabile iaculum. Quilibet idolum in mundo querit, quod suam perditionem fover. Semper risus, semper iocus, nugæ & nugæ cum delirio.

Sic placet Veneri sevo cum ioco.

Ut ait Horatius 1. *Carm.* Od. 33. v. 10. Semper cupientibus iacula, atque faucijs placent vulnere: sævusque dicitur iocus, quia ridendo hauritur virus. Non tantum simulachra cupidinis effingunt; sed & reverenter colunt, quamvis inveniant in imagine telum, requirentes summis laboribus pomum. Iam non impellit appetitus, sed projectio; quandoquidem fraudem sequitur adoratio & adoratio. Falsa mundi numina, imò dæmonia; quæ fascinant insanos, quoniam falsa. Sufficerent tot nugæ, ut in frogem revocarentur papellardi: verum in utramque aurem lertum, dum voluptates in vulnera insanabilia iocantur; ut per idola quæ culta, accipiant summa tormenta. Perfecto mentis obæcatio, quæ oculorum pridem cæcitas, falsa dum instat voluptas; adamato dolore, etiam sine voluptatis specie: ac demum sine remedio, ni sopita dulcore vigilet ratio: igitur in delicijs qui cæci videbunt fucata iacula, modo in cognitionem doloris aperiant lumina.

13 Postrato mirabiliter hoste, ac de tot millibus triumphum Ionatha referentes; lassus animus, qui occidendo usque in deliquium languit, cibi invamine mox refocillari voluit.

Par ille Superis, cui pariter dicit Et fortuna fuit.

1. Reg. 14. *Apparuit igitur super faciem agri, qui theatrum insperatæ victoriæ, suens mel.*

Porrò Ionathas extendi summitatem virge, quam habebat in manu, & intrinse in fovam mellis, & convertit manum suam ad os suum, & illuminat sunt oculi eius. Illico obnoxius morti, & devotus à patre.

Habet omnis hoc voluptas: Stimulis angit fruentes, Apiumque per volantem, Ubi grata mella fudit, Fugit, & nimis tenaci Perit icla corda morsu.

Uti accinit Severin. Boëtius lib. 3. de *Consolat. Philosoph.* Metr. 7. Hinc Venus apud Anacreontem, *Od. 3.* Amori responderet:

— Apis si acumen Tantum facit dolore, Quantum putas dolere, Quos tu feris Cupido?

Expavit Ionathas, in quæ redegit Cupiditas: ingenuèque dixit: *Gustans gustavi in summitate virge, quæ erat in manu mea, paululum mellis, & ecce ego morior!* Exponetur auctoritas, & voluptatis brevitatis. Per mel indicata voluptas, observat Pier. Valerian. *lib. 26. cap. 7.* & 11. Perferatetur testimonium, saltem pro cognitione deliciarum. *Apparuit suens mel.* Illecebra est voluptatis tota machina cupidinis. Mellis quasi non esset in agro, non dicitur existientia, sed apparitio. Phrasis pulchra: voluptatis substantia nil aliud, nisi apparentia. Phantasia est, atque præstigia oculorum grande delectationis vellentis theatrum: quandoquidem si gustus accedit, nec apparet quod apparuit.

14 Mel apparuit, verum suens. Non stabat, sed fuebatur. Cupidis haud inest penitudo vel ex deliciarum ioco: equidem ita velox illecebra; ut non obviet nisi voluptatis fuga. Iccircò ille alius Philosophos apud Erasum in *Apothegm.* lib. 7 dixit: *In idem flumen nunquam bis descendere posse:* igitur si fluit in cursum non est idem, sed diversum. Erat præsens, verum suens. Voluptas est in globo: si stat, consistit in puncto: fluxu movetur, ac motu levi mutatur. *Fluens:* semper voluptas in præceptis: permanentia est impossibilis. Sequitur conditionem temporis in pernicitate successione: igitur si nunc non est, quod consideratur nunc; aptè exponitur ut tempus, qui deliciarum instabilis fluxus: quandoquidem cupiens dum manus extendit; voluptas quæ fuebatur, fluxit. *Paululum mellis.* Non parum,

Verf. 17.

Boet.

Voluptatis gustus verb cruciatu.

Anacr.

Verf. 43.

Falsavoluptas.

Erasm.

Eius pernix velocitas.

rūm, sed paululum. Ferē nihil. Cogitatio cupientis iudicat aliquid, paululumque dicit, ubi dulcorem gustavit; quippe ita brevi, atque exigua dulcedine, tantam umbrā sine corpore. Mellis. Mel iacundum, idē paululum. Mel: ergo dulce: falsum consequens. Dicant Propheta: igitur quod ut mel dulce palato, ac nitum in stomacho. Haud esset voluptas perfida, modō proferret amara amara, vel dulcia dulcia: diciturque mel dulce; quoniam deliciarum mel abundat acerbitate: siquidem in specie deliciarum sandaracha, vel abyntium.

Ezech. 3. a n. 3. Apoc. 10. 10.

Mel amarum.

Deliciarum levis.

Diritas.

Macrob.

Edā non mel

15 Ionathas incuriosē percepit: at quomodo? iam dicit: *Gustans gustavit*. Gustavit, sed non comedit; ut gustas pateret futilis ex levitate dulcedines; etenim si daretur in cibum; iam haberet gustum plenum: gustansque tantum gustavit, ut fraudem diceret: igitur dulcedo mellis fucata, non tacta à lingua; quia tantum perlivit labia. Fallax est, ac in cupientium illicem, præbet dulcedinem. Usque in satietatem cupiens capit; sed illa gustui gustantis respondet, ut denuo attrahat, quem concupiscencia vellicat: igitur præ dolore iterum non concupisceret, si plenissime gustasset. Dialecto nostrā: *Para asseguñar el engaño su dobléz, no la dà mas, que à gustar*. Gustans gustavit fluens super terræ faciem mel. Verum quod? Lancea pro tridente, sive furculā. In summitate virgæ. Virga hic pilum. Videtis Sanctium, num. 40. Mel invitabat dulcedine Principis linguam, cæterum invenit lanceam: igitur quicquid incipit per fallacem dulcedinem, definit in diri iaculi cuspidem. In summitate. Si in delicijs dulcedo aliqua, nunquam summa, sed per summa; per extrema; ut caveant ab illecebris infensatorum corda: igitur si intenditur in voluptatum extremum, apparet occultam iaculum. Bacchus à Priscis ornabatur thyrso, sicut Cupido sagittis & arcu. Sed cum thyrsum tenet, quid aliud quam latens telum geritur, cuius mucro bederà lambente protegitur? Infit Macrob. Saturnal. lib. 1. cap. 19. quem sequitur Charar. ubi supr. fol. 287. Quis parceret oculis; tor floribus in stuporem obiectis? Flores fallunt, dum veniant; atque ridendo voluptates suffocant: siquidem ni accedat cordium cautio, ubi stimular dulcedo; pro hilaritate amantissima florum, latens apparebit telum, contratā amaritudine mortis ex extremis voluptatis.

paululum mellis & ecce ego morior. Mel fluens vitam fovit, & modō auferit? Moritur, si non comedit, & moritur quia comedit? Quod voluptas, iam acerbitas? Quod delectabat palatum, intolerabile telum? Quod mel, mors? Utique. *Illuminati sunt oculi eius*. Verè post gustum agnovit, quid subdole in voluptatem lactavit: etenim agnovit sub dulcedine iacula, illic ut aperuit lumina. *Ecce ego morior*. Non moritur, moriturus; quia obnoxius morti, & exprimit vitæ defectum demonstrativè; quippe pragustando voluptatem, iam pragustaverat mortem. *Ecce*. Quid? subita, ac improvisa mors. Expavit ad mellis effectum, sub quo non cognovit iaculum: & iurè miratur, dum morti addicitur; eò quod per voluptatem & ita brevem, ex abrupto nescienter sibi contraxerit mortem. *Mortem ante oculos suspectam habere*: inquit Monachorum Pater Benedictus Regul. 3. cap. 4. *Instrum. 47*. Mortem & suspectam, ut cognoscamus deliciarum versutiam; etenim amaritudo mortis est à tergo voluptatis. Non ita cupidus frequenter caederet, modō mortem ante lumina uti suspectam haberet. Morte insidiante oculos signat, ut cupiditati medicamentum apponat: igitur haud mortis in delicijs gustarent virus; si in insidiarum cautionem primū aperirent oculos. Procedit ex voluntaria infelici cecitate, quod ita stupidis illadant blanditiæ: quandoquidem si viderent, circumscriptionem aspicerent; in qua mel, si mel, quin dulce, in extremitate lanceæ: Occulta fica, virulentior, quippe occulta: arte dolosa præparata sunt iacula: toxicum cordium, tinnulo mulcimine aurium: velamine picticis cogitationis crudeles amaritudines; quin doloribus ac tormentis respiscant, quoniam dalcore etiam cruciamina obcecant, quo usque percallo fraudulenter corde, in mortem diram projiciunt deplorati. Cadavera integrè fervari in melle, variâ eruditione ostendit Cael. Rhodigin. lib. 28. *Leb. Antiq. cap. 27*. quem videris. Altruit Plinius lib. 22. cap. 247. *Mellis natura* (inquit) *talis est, ut patrescere corpora non signat, incundo sapore atque non aspero; aliâ quam salis natura*. Aspulatur Delecamp. hic, Ioseph. Scalig. *Exercit. 119*. Statius lib. 3. *Silvar. Unde Corippus de funere factō à Iustino iuniore Imper. accinit*

Eius congnoscunt domines viti, si aperiant oculos.

S. Bened.

Qued allit, mortem ingerit.

Cadavera servata melle.

Plin.

Tba

Tbura Sabaa cremant, fragrantia mella locatis
Cortip. Infundant pateris, & odoro balsama succo.
Centum alie species, unguentaque mira servantur,
Tempus in aeternum sacrum servantia corpus.

Cortip.

Mors duplex à voluntate, & à privatione vite.

Mel Heraclia. Dioic.

Qui gustat de voluptate, caret mente.

Nigil.

Insignia mortis, que insignia Venerei.

mortem, non vivit vivens qui sequitur voluptatem: insignia fatius mortis, quæ insignia Veneris. *Mors secus introitum delationis*.
— *Aspice latè*
Florentes quondam latus quas verteterit urbes:
Quippe nec ira Deum tantum, nec tela, Sil. Ital. nec hostis,
Quantum sola nocet animis illapsa voluptas.

DIDASCALIA VI.

Vita quam fallax!

At ergo in signum, quod humana vita. Antè definit esse, quam veniat. Non fuit sed se continuo in finem precipitat. Manè floret & transit, vespere arefcens subito decidit.
— *Signantur tempora cursu.*
Nascentes morimur, finisque ab origine Manil pendet.
Uti succinit Manil. 4. *Astron. cap. 1. v. 15*. In imagine pertransit homo, sed nulla vitæ volatilis conturbatio. Mors sub ipsomet vitæ nomine laetæ, & vitalitatis specie viventes decipit. Dum vitæ augetur, sensim minuitur: corpus in augmentum trahit, verum quo vitæ decrevit. Ante mors sentitur venisse, quam appropinquasse. Vehit vitam navigium corporis, quo sumus vigiles & dormientes: igitur priusquam sentiamus cursum, pervenimus in portum. In sciathetico, sive Solariorum horologio præscribitur vivide vitæ moralitatis imago. Vide plura apud Picinell. *Mundi Symbol. lib. 21. cap. 9*. Lux venit à sole vitæ: per umbram notatur mors: & ubi intenditur horam vitæ cognosci, aspicitur non lucis sed signum umbræ; quippe vitæ humana ita fugax, ita fallax ac levis, ut plusquam vitalitate, cognoscat vitæ umbram. Accinit Dionys. *Lebeus-Batilius Emblem. 3*.
Sic qua horas Solis sectatur ut umbra fugaces
Mors omnem ad vitæ flectitur umbra Leb. notam.
Loquens locutus sum: dicere dixi (ut vidimus in *Liter. n. 50*) asserit Deus: quid hoc? Quod eius verbum est signum, quod aeternum; negaturque homini loquendo dicere; quippequam vitæ in brevis, ut in principio vocis occurat finis, Verbum

Dum vitæ augetur, minuitur.

Lux vitalitatis umbra est mortis.